Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

LEI Nº          11.690,         DE        25        DE         MARÇO           DE 2022.

Autores: Deputados Paulo Araújo e Dr. João

Dispõe sobre a doação de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Ao doador de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano será dada prioridade para a realização da
necropsia imediatamente após a cirurgia de retirada.

§ 1º  A retirada de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano poderá ser efetuada desde que não prejudique a
análise e a identificação das circunstâncias da morte.

§ 2º  A retirada será realizada com o conhecimento prévio do serviço médico legal ou do serviço de verificação de óbito
responsável pela investigação, e os dados pertinentes serão circunstanciados no relatório de encaminhamento do corpo
para necropsia.

Art. 2º  O Poder Executivo Estadual poderá regulamentar a presente Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,      25     de   março   de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: eebb9c30

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:58:09-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial